39. Por lo tanto, teniendo solamente un niño pequeño la voluntad íntegra para atraer hacia sí o rechazar algo, pues los nervios son inhábiles por su tierna constitución, menos perfecta, y débiles por el abundante humor de aquella edad, y lánguidos por falta de ejercicio; y el peso realmente tan exiguo, que ni siquiera arrojado por otro produce grave daño, sino que es más apto para recibir que para infligir daño, ¿quién es el que, viendo adquirir con los años todas estas cosas que le faltan y echando de ver las fuerzas conseguidas a través de los años, piensa racional y prudentemente que el alma, que dispone de día en día de mayores fuerzas, ha crecido? Puede ese tal, si observase que un joven, oculto a su mirada por un velo

praevallet, mirandus est viribus, et tanto est alius alio invalidior, quanto plus eum ista deficient. Fitque saepe ut pertinaci nutu, meliorem machinamento alius, quamvis parvum pondus corporis egerit, alium maiore mole praeditum vincat. Rursusque nonnunquam tanta moles est, ut etiam si imbecilliore nisu agatur, opprimat tamen parvum adversarium multo vehementius innitentem. Cum vero non pondus corporis, nec moderatio nervorum, sed nutus ipse, id est animus cedit, ut omnino valentior ab omnimodo invalidiore, sed tamen timidior ab audacior superetur; nescio utrum viribus attribuendum sit. Nisi quis dicat habere quasdam suas vires animam, quibus ei maior audacia, vel fiducia pariat: quae cum alteri adsunt, alteri desunt, tunc intelligitur quantum animus corpori suo, etiam in eo quod per corpus agitur, antecellat.

39. Quamobrem cum infanti puero solus ad trahendum aliquid vel repellendum nutus sit integer; nervi autem et propter recentem minusque perfectam conformationem inhábiles, et propter humorem qui illi aetati exuberat marceat, et propter nullam exercitationem languid; pondus vero adeo sit exiguum, ut ne ab alio quidem impactum graviter urgeat, opportuniusque sit ad accipiendam, quam ad inferendam molestiam; quis est qui cum haec omnia quae desunt, contulisse annos viderit, viresque per eos datas cognoverit, crevisse animam, quae hic in dies amplioribus uta-

intermedio, arrojaba con un arco flojo, cuanto era posible, pequeñas y ligeras flechas que van a poca distancia y caen inmediatamente, y poco después viesse salir hacia el alto cielo saetas pesadas por la punta de hierro, llenas de plumas y disparadas por un arco tensísimo, al comunicarle luego que igual esfuerzo puso ese hombre en uno que en otro caso, puede ese tal, digo, pensar que ese hombre creció y aumentó sus fuerzas en tan poco tiempo. Pero ¿hay algo más absurdo que pensar así?

40. Además, si el alma crece, mira qué necio sería creer que su aumento se realiza a expensas de las fuerzas del cuerpo y no de la abundancia de conocimientos, cuando solamente presta a aquéllos su voluntad; la ciencia es cosa que ella sola posee. Pero, si admitimos que el alma crece cuando se adquieren fuerzas, hay que admitir también que disminuye cuando se pierden. Se pierden en la vejez, se pierden por el trabajo intelectual y, como en estos tiempos es cuando suele adquirirse y completarse los conocimientos, no puede, en modo alguno, aumentar y disminuir una cosa al mismo tiempo.

En conclusión: el tener mayores fuerzas en la edad crecida no es argumento válido de que el alma crezca. Mucho más podría añadirse; pero si ya estás satisfecho, pongo fin para pasar a otras cosas.

Ev.—Yo, a la verdad, estoy bastante persuadido de que las mayores fuerzas no proceden de que el alma crezca; porque, pasando por alto lo que tú ingeniosamente has dicho, ni un loco, el cual todo el mundo sabe que tiene mucha más fuerza que cuando está cuerdo, afirmaría ciertamente que el alma crece con la locura y enfermedad del cuerpo, cuando el mismo cuerpo disminuye. Por lo que soy muy del parecer que, cuan-

tur, recte ac prudenter existimet? Potest enim iste, si ab aliquo iuvene, quem velamine interposito non conspiciat, parvos ac leves calamos, laxo arcu quantum potest iaculatos, viderit non longe ire, moxque recidere; ac post paululum sagittas iam ferro graves, pennulis vegetas, nervo intentissimo emissas, caelum remotissimum petere; fidesque facta fuerit, pari conatu hominis utrumque esse factum; crevisse illum tantillo tempore, atque auctum viribus arbitrari. Quo quid dici potest perversius?

40. Deinde anima si crescit, vide quam sit incscitum, incrementa eius de viribus corporis credere; de copia doctrinarum non credere; cum illis solum accommodet natum, hoc sola possideat. At si crescere animam putamus, cum additur viribus; minui putanda est, cum demitur. Demitur autem in senecta, demitur in labore studiorum; atque his temporibus doctrinae aggerari atque exstrui solent; neque ullo modo eodem tempore simul augeri quidquam et minui potest.

Nullum igitur crescentis animae argumentum est, vires in maiori aetate maiores. Multa alia dici possunt: sed si iam tibi satisfactum est, modum adhibeo, ut ad alia transeamus.

Ev.—Mihí vero satis persuasum est, maiores vires non ex eo esse quod anima creverit: nam, ut alia omittam quae abs te subtiliter dicta sunt, insania et morbo corporis animam crescere, cum ipsum corpus minuatur, ne ipse quidem phreneticus dixerit, cui vires multo ampliores, quam sano esse solent, nemo nescit. Unde mihí maxime videtur in nervis esse